
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00012 - Proposta N. 2013/00033
Data Adozione: 29/01/2013

Oggetto: Copromozione e Dichiarazione d'interesse dell'Amministrazione comunale per 
l’evento “Fiera del Cioccolato Artigianale 2013”, Piazza S.M.Novella, 6 - 18 
Febbraio 2013

Ufficio: Direzione Cultura Turismo e Sport
Relatore: Dario Nardella

Esecutività: 02/03/2013
Data pubblicazione: 20/02/2013

LA GIUNTA

CONSIDERATO  che il  Comune di  Firenze,  ai  sensi  dell’art.  13 del  D.Lgs.  267/2000,  è  titolare  di  una 
competenza piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “precipuamente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione 
culturale e sociale della città;

PRESO ATTO 

- che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  00032  del  06.06.2011  sono  state  approvate 
modifiche ed integrazioni al  Regolamento Comunale del Canone per l'occupazione degli spazi ed 
aree pubbliche (C.O.S.A.P.), ed  in particolare, è stato modificato l’art. 27 dello stesso Regolamento 
(Agevolazioni  per  occupazioni  finalizzate  ad  iniziative  fatte  proprie  dall’Amministrazione), 
prevedendo, al comma 3, che “per le occupazioni temporanee di promozione economica, finalizzate 
a  produrre  ricadute  positive  sul  territorio  fiorentino  e  sulle  attività  imprenditoriali  che  su  questo 
insistono,  per  le  quali  la  Giunta  Comunale  esprima  “dichiarazione  di  interesse”  si  applica  una 
riduzione  del  50% del  Canone sull’intera  area  anche se sulla  stessa è svolta  attività  di  natura  
economico-commerciale”; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00027 del 23.05.2011 è stato approvato il nuovo 
Regolamento riguardante l'uso ed il relativo canone di talune aree della città di particolare interesse 
culturale,  artistico,  archeologico,  etnoantropologico  e  religioso,  che  stabilisce  prerogative  della 
Giunta Comunale nella definizione dei criteri  di  rilascio delle concessioni  d’uso di aree e piazze 
individuate all’art. 2 del suddetto Regolamento, qualora tali spazi siano utilizzati per svolgervi attività 
ed  iniziative  commerciali  previste  nell’ambito  di  manifestazioni  ed  eventi  promossi 
dall’Amministrazione  Comunale  congiuntamente  a  soggetti  terzi,  proposti  da  soggetti  terzi  o 
patrocinati  dal  Comune di  Firenze,  nei  quali  si  ravvisi  un’utilità  sociale  e  un  interesse  pubblico 
connesso con la promozione economica della città (art. 6. c. 1, lett. b);

RILEVATO che con nota del  22.01.2013 prot.  Sigedo 11994 in  pari  data,   allegato  parte  integrante al  
presente provvedimento e conservata in atti presso il Servizio Promozione Economica e Turistica e Strategie  
di Sviluppo, la Fiera del Cioccolato Artigianale SRL ha richiesto al Comune di Firenze di sostenere l’evento  
“Fiera del Cioccolato Artigianale 2013”, che si terrà a Firenze in Piazza S.M.Novella dal 6 al 18 febbraio 
2013, co-promuovendo l’evento in parola;



CONSIDERATO  altresì  che  l’evento  “Fiera  del  Cioccolato  Artigianale  2013”appartiene  al  novero  di 
iniziative dirette al sostegno del commercio, dell’artigianato e alla promozione turistica del territorio, attività 
quest’ultime rientranti nelle funzioni istituzionali che il Comune svolge nell’interesse della collettività;

DATO ATTO che, per l’evento in parola, è stato concesso il Patrocinio del Sindaco;

RICONOSCIUTO, altresì, il valore di promozione economica, turistica e culturale dell’iniziativa di cui sopra e 
ritenuto,  pertanto,  di  esprimere  dichiarazione  d’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  all’evento, 
riconoscendo un abbattimento del canone per l’occupazione del suolo pubblico pari all’50%, ai sensi  e per 
gli effetti del 3° comma dell’art. 27 del vigente Regolamento COSAP;

RITENUTO, pertanto, di supportare la realizzazione dell’evento in parola, in qualità di co-promotore, da parte 
del Comune di Firenze, mettendo in atto le azioni che possano agevolarlo;

SPECIFICATO , altresì, che, con riferimento all’art. 6 del Regolamento riguardante l’uso e il relativo canone  
di  talune  aree  della  città  di  Firenze  di  particolare  interesse  culturale,  artistico,  archeologico, 
etnoantropologico e religioso, l’ evento Fiera del Cioccolato Artigianale 2013, che si svolgerà in tali aree 
venga individuato fra i casi di esenzione dal pagamento del canone d’uso, ai sensi del comma 1, lettera b),  
per le motivazioni sopra espresse;

CONSIDERATO,  altresì,  opportuno  che  l’Amministrazione  Comunale  provveda  alla  comunicazione 
promozionale  dell’evento  in  parola  attraverso  la  propria  struttura  organizzativa,  nell’ambito  della 
pubblicizzazione che viene regolarmente effettuata per gli eventi in Città organizzati da soggetti privati;

DATO ATTO che le concessioni per l'utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione necessaria allo 
svolgimento  dell’evento,  debbano  essere,  comunque,  subordinate  all’acquisizione  dei  titoli  abilitativi 
eventualmente previsti  dalle normative di  settore ed alla verifica della rispondenza dell’occupazione alle 
prescrizioni imposte dagli Enti responsabili della pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici 
del Comune in materia di viabilità, acustica, sicurezza, ecc.;

PRESO ATTO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 15.05.2012 immediatamente eseguibile, sono stati  
approvati il Bilancio annuale di previsione 2012, quello Pluriennale 2012 – 2014 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;
- che la legge di stabilità n.228 del 24.12.2012, art.1 comma 381, ha previsto il differimento dell’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 e dei relativi  allegati al 30 giugno 2013 e che pertanto si applica quanto 
previsto dall’ 163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.514/741 dell'31.12.2012 , esecutiva nei termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel  
PEG 2012 ridotte del 15%;
- dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche;

RITENUTO di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  e per  gli  effetti  
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di approvare e co-promuovere  l’evento “Fiera del Cioccolato Artigianale 2013” che si terrà a 
Firenze in Piazza S.M.Novella dal 6 al 18 febbraio 2013;

2) di  esprimere  dichiarazione  d’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  per  l’evento  in  parola, 
riconoscendo un abbattimento del canone  per l’occupazione del suolo pubblico pari all’50%, ai sensi 
e per gli effetti del 3° comma dell’art. 27 del vigente Regolamento COSAP, valutato l’interesse di  
promozione economica, turistica e culturale dell’iniziativa di cui trattasi;



3) di riconoscere che, con riferimento all’art. 6 del Regolamento riguardante l’uso e il relativo canone di  
talune  aree  della  città  di  Firenze  di  particolare  interesse  culturale,  artistico,  archeologico, 
etnoantropologico e religioso, l’evento“Fiera del Cioccolato Artigianale 2013”  venga individuato 
fra i casi di esenzione dal pagamento del canone d’uso, ai sensi del comma 1, lettera b) per le aree  
di riferimento;

4)  di  stabilire  che  l’Amministrazione  Comunale  provveda  alla  comunicazione  promozionale 
dell’iniziativa  di  cui  trattasi  attraverso  la  propria  struttura  organizzativa,  nell’ambito  della 
pubblicizzazione che viene regolarmente effettuata in Città organizzati da soggetti privati;

5) di dare atto che le concessioni per l'utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione necessaria 
allo  svolgimento  dell’evento  debbano  essere  subordinate  all’acquisizione  di  titoli  abilitativi 
eventualmente previsti dalle normative di settore ed alla verifica della rispondenza dell’occupazione 
alle  prescrizioni  imposte  dagli  enti  responsabili  della  pubblica  sicurezza,  pronto  soccorso  e  dei 
competenti uffici del Comune in materia di viabilità, acustica, sicurezza, ecc.;

6)  di dare atto che sarà cura dei competenti uffici dell’Amministrazione provvedere all’adozione di tutti 
gli atti gestionali necessari per l’attuazione in via tecnico-amministrativa e contabile della presente 
delibera e per garantire l’agevole e sicuro svolgimento dell’evento;

7)  di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento deliberativo.


	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA

